
 

1 
 

 

Avviso di selezione degli studenti per il conseguimento di un doppio titolo di studio 

GRADO EN DERECHO (Universidad de Castilla-La Mancha) e LAUREA MAGISTRALE A 

CICLO UNICO DI GIURISPRUDENZA (Università degli studi di Messina) 

per l’a.a. 2025-2026 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. 3, comma 10, DM n. 270/2004 che stabilisce come “sulla base di apposite convenzioni 

le Università italiane possono rilasciare i titoli [di studio] anche congiuntamente con altri 

Atenei italiani o stranieri”;  

VISTO il DM n. 635/2016 (programmazione triennale 2016-2018) sono definiti corsi con mobilità 

internazionale strutturata quei corsi per i quali si prevede o è già certificato che almeno il 

20% degli studenti iscritti acquisiscano o abbiano acquisito almeno 12 CFU all’estero; 

VISTA la nota MIUR n. 13987 del 12 maggio 2017 che chiarisce che sono CdS con connotazione 

internazionale (o che presentano caratteristiche di internazionalità) i CdS con mobilità 

internazionale strutturata che, pur non raggiungendo le soglie quantitative indicate dal DM 

635/2016, portino al rilascio del doppio titolo o del titolo multiplo; 

VISTO il DM n. 6 del 7 gennaio 2019 avente ad oggetto “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”, e in 

particolare la Tabella K, dell’Allegato A “Requisiti di accreditamento”;  

VISTI il DM n. 989 del 25 ottobre 2019 relativo alle Linee Generali d’Indirizzo della 

Programmazione delle Università 2019-2021 e agli Indicatori per la Valutazione Periodica 

dei Risultati e il successivo D.M. n. 773 del 10 giugno 2024; 

VISTO il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021, aventi ad oggetto la disciplina relativa a 

“Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 

studio universitari”; 

VISTE le Linee guida per l’attivazione di accordi di cooperazione internazionale approvate dal 

Senato Accademico nella seduta del 29/01/2016, prot. n.10977 del 22/02/2016; 

VISTO il Regolamento didattico dell’Università degli studi di Messina (UniME) che prevede la 

possibilità di stipulare accordi con università e istituti di formazione superiore, anche esteri, 

per l’istituzione e l’attivazione di corsi di studio che, progettati congiuntamente, rilascino un 

titolo congiunto ovvero doppio o multiplo, come parte delle attività di internazionalizzazione 

incluse nelle Linee e Obiettivi strategici di Ateneo;   

VISTE le delibere del Senato Accademico, prot. n. 135383 del 23/10/2024 e del Consiglio di 

Amministrazione, prot. n. 140007 del 31/10/2024, che hanno autorizzato il rinnovo di un 

accordo di cooperazione con la Universidad de Castilla-La Mancha (Spagna); 

VISTO l’accordo di collaborazione tra UniME e UCLM prot. n. 149982 del 18/11/2024, per 

l’istituzione di un percorso di mobilità strutturata con rilascio del doppio titolo tra il Grado 

en derecho e la Laurea Magistrale in Giurisprudenza;      

VISTO il parere positivo del Consiglio del Dipartimento in seduta congiunta con il Corso di Laurea 

Magistrale LMG-01 del 20.12.2024;  

 

D E C R E T A 

che è bandita la seguente selezione: 
 

ART. 1 – OGGETTO 

È indetto un Bando, per titoli e colloquio, per la partecipazione degli studenti al Programma “Doppio 

Titolo GRADO EN DERECHO (Universidad de Castilla-La Mancha) e LAUREA MAGISTRALE A  



 

2 
 

CICLO UNICO DI GIURISPRUDENZA (Università degli studi di Messina)”, in conformità a quanto 

stabilito dagli accordi didattici internazionali stipulati tra l’Università degli Studi di Messina e la 

Universidad de Castilla-La Mancha, per l’A.A. 2025/2026. 

UNIME ha stipulato un Accordo per l’istituzione di un percorso di mobilità Strutturata per 

l’ottenimento di un Titolo Doppio con la Universidad de Castilla-La Mancha nell’ambito del 

Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza, che permette agli studenti iscritti al predetto CdLM di 

conseguire, oltre al titolo rilasciato da UniME, anche il titolo di Grado en derecho rilasciato dalla 

Universidad de Castilla-La Mancha, mediante la frequenza presso l’Università Partner di una parte 

prestabilita del percorso di studio (Doppio Titolo). 

L’obiettivo di questo programma di doppio titolo è far acquisire agli studenti una più completa 

formazione internazionale che consenta maggiori opportunità di inserimento nel mondo del lavoro. 

 

ART. 2 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Potranno partecipare alla selezione gli studenti che siano immatricolati al III anno del Corso di Studio 

Magistrale in Giurisprudenza per l’a.a. 2024-2025. 

Il programma di studi integrato, che viene offerto a un numero massimo di 4 studenti per ciascuna 

sede, prevede la frequenza dei primi tre anni di corso presso Unime e del quarto anno e del I semestre 

del quinto anno presso UCLM.  

Le università partner riconoscono reciprocamente i crediti acquisiti dallo studente nelle due sedi ai 

fini dell’erogazione dei due titoli di Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza/ Grado en 

derecho. Secondo quanto stabilito nell’apposita Convenzione stipulata tra le due università partner 

(consultabile al link: https://giurisprudenza.cdl.unime.it/it/laurearsi/doppio-titolo-di-laurea-italiano-

spagnoloinserire eventuale link dipartimento), il Piano di studi prevede i seguenti esami: 
 

Primo Anno – Università degli Studi di Messina  

Insegnamento  Durata 

Istituzioni di Diritto Romano (8 CFU)  Sem. I  

Diritto privato I (8 CFU)  Sem. I  

Diritto costituzionale (10 CFU)  Sem. I  

Storia del Diritto Medievale e Moderno (8 CFU)  Sem. II  

Filosofia del diritto (9 CFU)  Sem. II  

Diritto internazionale (9 CFU)  Sem. II  

Abilità linguistiche (lingua inglese) (5 CFU)  Sem. I o II  

Abilità informatiche (3 CFU)  Sem. I o II   

TOTALE CFU I ANNO: 60    

   

Secondo Anno – Università degli Studi di Messina  

Insegnamento  Durata 

Diritto privato II (9 CFU)  Sem. I  

Diritto penale (10 CFU)  Sem. I  

Istituzioni di diritto dell’Unione europea (9 CFU)  Sem. I  

Diritto ecclesiastico o diritto canonico (6 CFU)  Sem. II  

Diritto Privato Europeo o Diritto Pubblico Comparato (9 CFU)  Sem.  II  

Insegnamento  Durata 



 

3 
 

Attività formativa a scelta dello studente, nell’ambito delle attività proposte 

dall’Ateneo (6 CFU)  
Sem.  I o II  

TOTALE CFU II ANNO: 49 CFU    

   

Terzo Anno – Università degli Studi di Messina  

Insegnamento  Durata 

Storia del Diritto Contemporaneo (6 CFU)  Sem. I 

Diritto Penale Avanzato (6 CFU)  Sem. II 

Fondamenti Romanistici del Diritto Privato (6 CFU)  Sem. II 

Diritto commerciale (14 CFU)  Sem. I-II 

Diritto processuale civile (16 CFU)  Sem. I-II 

Diritto Amministrativo (9 CFU)  Sem. I 

TOTALE CFU III ANNO: 57 CFU   

  

TOTALE CFU TRIENNIO: 166   

  

Piano di studi per gli studenti dell’Università degli Studi di Messina nell’UCLM  

  

CUARTO CURSO  

Primer Semestre/Primo Semestre (UCLM)  

QUARTO ANNO  

Segundo Semestre/Secondo Semestre (UCLM)  

Teoría del derecho (9 ECTS, anual)  

Derecho financiero y tributario I (9 ECTS, anual)  

Derecho procesal I (civil) (9 ECTS, anual)  

Derecho administrativo I (9 ECTS, anual)  

Derecho constitucional II (6 ECTS)  Derecho del comercio internacional (4,5  

ECTS)  

Derecho civil III (6 ECTS)  Derecho civil IV (6 ECTS)  

Derecho del trabajo I (6 ECTS)  Derecho del trabajo II (6 ECTS)  

  

TOTAL ECTS/TOTALE ECTS IV ANNO: 70,5 ECTS  

  

  

QUINTO CURSO  

Primer Semestre/Primo Semestre (UCLM)  

  

QUINTO ANNO  

Segundo Semestre/Secondo Semestre (Università 

di Messina)  

Derecho administrativo II (6 ECTS)  Diritto agrario (6 CFU)  

  Diritto processuale penale (8 CFU)  

Derecho penal de la empresa (4,5 ECTS)  Maritime, Air and Space International Law o 

Transport infrastructure and services law (6 CFU)  



 

4 
 

Derecho procesal II (6 ECTS)  Laboratorio professionalizzante (6 CFU)  

TFG (6 ECTS)  Ulteriori Attività Formative (crediti liberi)   

(8 CFU)  

  Tirocinio curriculare (6 CFU)  

  Tesi di Laurea (18 CFU)  

 

 TOTAL ECTS/TOTALE ECTS V ANNO: 80,5  

 

  

ART. 3 – MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere redatta in carta semplice, secondo il modello 

allegato, debitamente datata e firmata, a pena di esclusione corredata da un documento di identità 

in corso di validità, e inviata in formato pdf via email a protocollo@unime.it e per conoscenza 

all’indirizzo dipartimento.giurisprudenza@unime.it indicando in oggetto "Domanda per selezione 

Doppio titolo Messina-UCLM", entro il termine perentorio del giorno 27 gennaio 2025. Le 

domande pervenute dopo il termine indicato, o prodotte e/o pervenute con diversa modalità, saranno 

escluse. 

I candidati dovranno allegare alla domanda la seguente documentazione:  

1. Documento di identità in corso di validità; 

2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii della carriera 

universitaria da cui risultino il numero degli esami sostenuti e le relative votazioni conseguite 

durante la LMG; 
3. Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii attestante il livello di 

conoscenza della lingua straniera come concordato con la sede partner (B1 di lingua spagnola); 

4. Curriculum vitae et studiorum. 

Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva di verifica delle dichiarazioni 

autocertificate ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. In qualunque momento del procedimento, 

anche successivamente all’avvio del Corso l’Università potrà effettuare controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni prodotte. In caso di false dichiarazioni l’Università potrà disporre in ogni momento, con 

provvedimento del Rettore, l’esclusione dei candidati dalla procedura selettiva, o la decadenza 

dall’ammissione al Corso, fatte salve le responsabilità penali da ciò derivanti. 

L’inserimento di dati non veritieri nella domanda di partecipazione comporterà l’esclusione 

dalla graduatoria finale e l’automatica decadenza d’ufficio dall’eventuale iscrizione, fermo 

restando le sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia.  

 

ART. 4 – COMMISSIONE ESAMINATRICE  

La Commissione esaminatrice è composta dal Coordinatore Responsabile del Programma di doppio 

titolo e da due membri nominati dal Consiglio di Dipartimento o con Decreto del Direttore, tra i 

docenti che ne fanno parte. Dopo la scadenza del bando, la composizione della Commissione 

esaminatrice sarà pubblicata, sul sito Web di Ateneo nella Sezione “Bandi e Concorsi” 

(https://www.unime.it/bandi-e-concorsi), con valore di notificazione da parte dello stesso. 

 

ART. 5 – CRITERI DI VALUTAZIONE  

La selezione avverrà sulla base dei seguenti criteri di merito accademico: 

a) Numero dei CFU acquisiti 

b) Media ponderata dei voti 

c) Titoli ed esperienze risultanti dal curriculum vitae et studiorum 

d) Conoscenze linguistiche 

La Commissione esaminatrice procede, in primo luogo, alla definizione dei sub-criteri di valutazione 

ai quali si atterrà nell’attribuzione del punteggio complessivo, che saranno pubblicati sul sito Web 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:dipartimento.giurisprudenza@unime.it
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi


 

5 
 

del Dipartimento all’indirizzo https://giurisprudenza.cdl.unime.it/it/laurearsi/doppio-titolo-di-laurea-

italiano-spagnolo. 

 

ART. 6 - VALUTAZIONE E GRADUATORIA 

La Commissione esaminatrice nominata secondo la procedura di cui all’art. 4 procede all’esame della 

documentazione inviata dai candidati e formula la graduatoria di merito con punteggio espresso su 

base di 100. 

Il punteggio finale attribuito a ciascun candidato è calcolato sommando i punteggi conseguiti 

mediante l’applicazione dei criteri elencati all’art. 5. 

A parità di punteggio è data precedenza al candidato più giovane di età. 

La graduatoria finale e i risultati della selezione saranno resi pubblici sul sito del Dipartimento e nella 

sezione bandi e concorsi di Ateneo. 

 

Art. 7 – ACCETTAZIONE E RINUNCIA 

Sono considerati vincitori i candidati posizionati utilmente nell’elenco degli ammessi in relazione al 

numero di posti messi a bando.  

I vincitori sono tenuti a comunicare a protocollo@unime.it ed a 

dipartimento.giurisprudenza@unime.it l’accettazione entro 5 giorni dalla comunicazione dei 

risultati della selezione pena la decadenza dal diritto a partecipare al Programma. 

In caso di rinuncia, di esclusione, o di decadenza di un vincitore, sarà ammesso a partecipare al 

Programma il candidato che segue nella graduatoria degli idonei.  

Al candidato idoneo, utilmente collocato in graduatoria, sarà inviata via e- mail la comunicazione di 

scorrimento. 

Entro il termine perentorio di tre giorni dalla comunicazione, il candidato dovrà manifestare in 

modo esplicito e inequivocabile il proprio consenso allo scorrimento della graduatoria in suo favore, 

mediante comunicazione da trasmettere agli uffici competenti via e- mail. 

Decorso tale periodo, il candidato sarà considerato tacitamente rinunciatario.  

Nel caso in cui due o più candidati ottengano lo stesso punteggio precederà il candidato più giovane. 

 

ART. 8 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL PERCORSO FORMATIVO A DOPPIO 

TITOLO 

Gli studenti rimarranno iscritti e pagheranno le tasse e i contributi di iscrizione presso l’Università di 

Messina e saranno accolti nella sede ospitante secondo le modalità di accoglienza in vigore riservate 

agli studenti internazionali in mobilità, seguendo gli accordi sottoscritti tra le parti per svolgere il 

percorso formativo integrato internazionale a doppia laurea.  

Tutti gli studenti partecipanti al Programma di Doppio Titolo che saranno selezionati attraverso il 

presente bando, sono tenuti a produrre la documentazione relativa alla loro mobilità richiesta 

(Learning Agreement prima dell’inizio del soggiorno, Certificazione del periodo di mobilità e 

Transcript of Records al termine del soggiorno). 

 

ART. 9 – CONTRIBUTO ALLA MOBILITA’  

Gli studenti selezionati che non risultino beneficiari di borsa Erasmus+ per l’Università di 

destinazione potranno beneficiare del contributo economico che UniME attribuisce a studenti che 

realizzino un percorso di mobilità internazionale per il conseguimento del doppio titolo, nel rispetto 

di quanto deliberato dagli Organi accademici (prot. n. 81242 del 23/06/2022 e prot. n. 81219 del 

23/06/2022.  

Potrà beneficiare del suddetto contributo per la mobilità su doppio titolo n. 1 studente a condizione 

che non sia beneficiario di altri contributi/sussidi e/o supporti economici alla mobilità internazionale 

e, comunque, sino ad esaurimento dei fondi a disposizione.  

mailto:protocollo@unime.it


 

6 
 

I contributi di mobilità rappresentano soltanto un’integrazione finanziaria destinata a coprire parte 

dei costi derivanti dalla permanenza all’estero e non sono intesi a coprire tutte le spese che lo studente 

dovrà sostenere durante il periodo di mobilità. 

 

ART. 10 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

In conformità a quanto disposto nell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale 

sulla protezione dei dati personali” (GDPR) l’Università tratterà i dati personali nell'ambito delle 

proprie finalità istituzionali esclusivamente per lo svolgimento della presente procedura di selezione 

e per l’attuazione del programma in oggetto. È consentito il trattamento dei dati conferiti per lo 

svolgimento di compiti di interesse pubblico, nonché per ottemperare a provvedimenti eventualmente 

emessi dall’Autorità giudiziaria, ovvero da altri Enti e/o Autorità amministrative. 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con modalità cartacea e/o informatizzata 

esclusivamente da parte di personale autorizzato al trattamento dei dati in relazione ai compiti e alle 

mansioni assegnate e nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, 

pertinenza e necessità. 

I dati potranno essere comunicati a UCLM, nonché ad altri eventuali Enti il cui coinvolgimento è 

necessario poiché previsto dalla normativa vigente ai fini dell’attuazione del programma di cui al 

presente avviso. 

I dati saranno conservati per il periodo necessario allo svolgimento della procedura e all’espletamento 

di tutti gli adempimenti di legge.  

In ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del Titolare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. 

del GDPR e, in particolare, l’accesso ai propri dati personali, la rettifica, l’integrazione, la 

cancellazione, la limitazione nonché il diritto di opporsi al trattamento. Resta salvo il diritto di 

proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 del GDPR. 

L'informativa è disponibile nella sezione privacy dell'Ateneo, https://www.unime.it/privacy-e-cookie-

policy e fa parte integrante del presente bando. Con la sottoscrizione della domanda di partecipazione, 

il candidato da atto di aver preso visione della suddetta informativa e presta il consenso al trattamento 

dei dati personali, con le modalità ivi indicate. 

 

ART. 11 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento è il Dott. Maurizio Pinizzotto, Segretario Amministrativo del 

Dipartimento, mpinizzotto@unime.it. 

Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi al Prof. Stefano Ruggeri (e-mail: 

steruggeri@unime.it). 

 

ART. 12 – NORME FINALI 

Per quanto non esplicitamente riportato nel presente bando, si fa riferimento alle norme contenute nel 

DM n. 270/2004, negli atti e provvedimenti richiamati in premessa, e in particolare nell’Accordo di 

collaborazione tra UniME e UCLM, nelle disposizioni nazionali e interne vigenti in materia.  

La presentazione della domanda di partecipazione alle selezioni attraverso la procedura online, di cui 

all'art. 3, implica l'accettazione da parte del candidato delle norme contenute nel presente bando. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Web di Ateneo nella Sezione “Bandi e Concorsi” 

(https://www.unime.it/bandi-e-concorsi). 

 

  Il Direttore 

  (Prof. Alessio Lo Giudice) 
  

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
mailto:mpinizzotto@unime.it
mailto:steruggeri@unime.it
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi

		2024-12-23T15:30:41+0000
	Alessio Lo Giudice




